
編　　　集：一般社団法人日本社会福社学会中国・四国ブロック機関誌編集委員会
編集責任者：横　山　正　博
発　　　行：一般社団法人日本社会福社学会中国・四国ブロック
発　行　日：2013年３月 31日
事　務　局：山口県立大学社会福祉学部老人福祉研究室気付
　　　　　　753-8502　山口市桜畠３－２－１
印　　　刷：コロニー印刷

◆編集委員長　横山　正博（山口県立大学社会福祉学部）
◆編 集 委 員　長崎　和則（川崎医療福祉大学医療福祉学部）
　　　　　　　岡崎　幸友（吉備国際大学保健医療福祉学部）

■編集後記■
　中国・四国ブロックの念願の機関誌を発行することができました。これもひとえに、投稿者をはじめ、
岡崎仁史部会長、運営委員の皆さまのたまものだと存じます。予算も限られた中での発行でしたが、渡
辺晴子事務局長の差配により、予算の範囲におさめることができました。
　今回は、特別寄稿論文として、日本社会福祉学会中国・四国部会2011年度第43回大会において、基調
講演をいただきました布川日佐史先生の講演録を掲載させていただきました。快く寄稿いただきました
布川先生には大変感謝申し上げます。
　投稿は、合計４本ありましたが、最終的には特別寄稿論文と合わせて４本の論文を掲載することがで
き、創刊号としてはなんとか体裁を整えることができたのではないかと思われます。今後は、中国・四
国ブロックから中国・四国ならではのオリジナルな研究の発信をしていきたいと思います。第２号は、
論文５編以上の掲載を目標にしたいと思っております。
　すでに、第２号発行の準備を進めておりますが、是非とも中国・四国ブロック会員の積極的な投稿を
お待ちしております。
　なお、投稿の際には、本学会の投稿要領を熟読の上、ご投稿ください。編集作業も手弁当です。迅速
な編集作業・事務作業のためにもぜひともご協力ください。 （横山　正博）

中国・四国社会福祉研究
Chugoku and Shikoku Journal of Social Welfare

創　刊　号

編　　　集：一般社団法人日本社会福社学会中国・四国ブロック機関誌編集委員会
編集責任者：横　山　正　博
発　　　行：一般社団法人日本社会福社学会中国・四国ブロック
事　務　局：山口県立大学社会福祉学部老人福祉研究室気付
　　　　　　753‒8502　山口市桜畠３－２－１
印　　　刷：株式会社桜プリント社
 ISSN　2186‒7895

第　２　号

◆編集委員長　横山　正博（山口県立大学社会福祉学部）
◆編 集 委 員　長崎　和則（川崎医療福祉大学医療福祉学部）
　　　　　　　岡崎　幸友（吉備国際大学保健医療福祉学部）

■編集後記■
　中国・四国ブロックの念願の機関誌を発行することができました。これもひとえに、投稿者をはじめ、
岡崎仁史部会長、運営委員の皆さまのたまものだと存じます。予算も限られた中での発行でしたが、渡
辺晴子事務局長の差配により、予算の範囲におさめることができました。
　今回は、特別寄稿論文として、日本社会福祉学会中国・四国部会2011年度第43回大会において、基調
講演をいただきました布川日佐史先生の講演録を掲載させていただきました。快く寄稿いただきました
布川先生には大変感謝申し上げます。
　投稿は、合計４本ありましたが、最終的には特別寄稿論文と合わせて４本の論文を掲載することがで
き、創刊号としてはなんとか体裁を整えることができたのではないかと思われます。今後は、中国・四
国ブロックから中国・四国ならではのオリジナルな研究の発信をしていきたいと思います。第２号は、
論文５編以上の掲載を目標にしたいと思っております。
　すでに、第２号発行の準備を進めておりますが、是非とも中国・四国ブロック会員の積極的な投稿を
お待ちしております。
　なお、投稿の際には、本学会の投稿要領を熟読の上、ご投稿ください。編集作業も手弁当です。迅速
な編集作業・事務作業のためにもぜひともご協力ください。 （横山　正博）

中国・四国社会福祉研究
Chugoku and Shikoku Journal of Social Welfare

創　刊　号

編　　　集：一般社団法人日本社会福社学会中国・四国ブロック機関誌編集委員会
編集責任者：横　山　正　博
発　　　行：一般社団法人日本社会福社学会中国・四国ブロック
事　務　局：山口県立大学社会福祉学部老人福祉研究室気付
　　　　　　753‒8502　山口市桜畠３－２－１
印　　　刷：株式会社桜プリント社
 ISSN　2186‒7895

■編集後記■
『中国・四国社会福祉研究』第２号をお届けします。投稿は４本ありましたが、３本の掲載となりました。
投稿いただいた会員に、厚くお礼申し上げます。
全国の新しい理事の改選が昨年度あり、岩田正美会長を中心に運営されているところです。中でも、
これまで以上に地域ブロックの活動を活性化していくミッションが与えられているところです。その一
環として、中国・四国地域ブロックの機関誌のさらなる充実が求められています。機関誌の編集は、大
変煩雑な作業となり、編集委員の手弁当で行ってきたところですが、来年度はなるべく編集事務を簡素
化し、編集委員の負担を軽減するための予算措置が講じられました。具体的には、外注できる部分はな
るべく外注するという方針です。
今後の課題としては、査読者の確保が困難であることです。限られた会員間のことですので、みなさ

まのご研究のストライクゾーンの論文の査読依頼ということにはなかなかならない面もありますが、査
読依頼があった場合は、前向きにお引き受けいただきますようお願いいたします。
なお、来年度は編集委員長が吉備国際大学の岡崎幸友会員に交替します。是非とも新編集委員長を中

心に、機関誌の充実にご協力賜わりますようお願いいたします。　　　　　　　　　　　（横山　正博）

ISSN　2186-7895


